
Δ.Δ01/E.03_v21.0 
[11/7/2019]

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
Αγ. Φιλοθέης 2, 10556 ΑΘΗΝΑ, e – mail: sec.ops@mnec.gr, Τηλ. Κέντρο: 213 1500301

M.I.S. OFFICE, Agias Philotheis 2, GR 10556 ATHENS,  tel.: +30 213 1500301
1/5

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ & ΕΣΠΑ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ Ο.Π.Σ.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                 Αθήνα,      15-12-2022

                Αριθ. Πρωτ.: 121706 - 15-12-2022

Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:
Email:

Γ. Πατσούρας
213 1500301
sec.ops@mnec.gr 

ΘΕΜΑ: Διακήρυξη ηλεκτρονικού, ανοικτού διαγωνισμού με κριτήριο ανάθεσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει της βέλτιστης σχέσης 
ποιότητας – τιμής για την ανάθεση της σύμβασης «Βελτιώσεις στην Αρχιτεκτονική του 
ΟΠΣ», στο πλαίσιο του έργου «Υλοποίηση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος (Ο.Π.Σ.) σύμφωνα με τις απαιτήσεις της προγραμματικής περιόδου 2014-
2020 – Άλλες ενέργειες»  με αριθμό 2016ΣΕ51910009 της ΣΑΕ 519/1 

ΑΠΟΦΑΣΗ
O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

2. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16-6-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 

3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

3. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει

4. Τον Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/9-3-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση 

του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών 

στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 

υποδομές και την υγεία 

5. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-6-2014) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και 

εποπτείας – Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

ΑΔΑ: 9ΟΤ246ΜΤΛΡ-129
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2022.12.15 12:26:24
EET
Reason:
Location: Athens





Δ.Δ01/E.03_v21.0 
[11/7/2019]

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
Αγ. Φιλοθέης 2, 10556 ΑΘΗΝΑ, e – mail: sec.ops@mnec.gr, Τηλ. Κέντρο: 213 1500301

M.I.S. OFFICE, Agias Philotheis 2, GR 10556 ATHENS,  tel.: +30 213 1500301
2/5

6. Το Π.Δ. 5/2022 (ΦΕΚ 15/Α/4-2-2022), «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων»

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα»

8. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/8-7-2019), «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»

9. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/9-7-2019), «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

10. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/5-8-2016), «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

11. Την υπ’ αριθμό C(2014) 10190/18-12-2014 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του ΕΠ «Τεχνική Βοήθεια» για στήριξη από 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το 

Ταμείο Συνοχής στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» 

στην Ελλάδα (Κωδικός CCI: 2014GR16M3TA001), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

12. Την υπ’ αριθμό 137675/EΥΘΥ 1016 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) Υπουργική Απόφαση περί 

«Αντικατάστασης της υπ’ αριθμό 110427/EΥΘΥ 1020/20-10-2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) 

υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμό 

81986/ΕΥΘΥ712/31-7-2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 

δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης πράξεων», όπως ισχύει

13. Την υπ' αριθμό πρωτ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24-2-2017 (ΦΕΚ 677/Β/3-3-2017) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και 

υλοποίησης προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης 

καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

14. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 134453/23-12-2015 (ΦΕΚ 2857/Β/28-12-2015) Κοινή Απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ρυθμίσεις για τις 

πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Τροποποίηση και 

αντικατάσταση της ΚΥΑ 46274/26-9-2014 (ΦΕΚ 2573/Β/26-9-2015))», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει

ΑΔΑ: 9ΟΤ246ΜΤΛΡ-129





Δ.Δ01/E.03_v21.0 
[11/7/2019]

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
Αγ. Φιλοθέης 2, 10556 ΑΘΗΝΑ, e – mail: sec.ops@mnec.gr, Τηλ. Κέντρο: 213 1500301

M.I.S. OFFICE, Agias Philotheis 2, GR 10556 ATHENS,  tel.: +30 213 1500301
3/5

15. Την υπ΄ αριθμό 64233/8-6-2021 (2453/Β/9-6-2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών 

ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και 

Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»

16. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 60661/31-5-2021 (ΦΕΚ 2280/Β/31-5-2021) απόφαση «Ορισμός 

αποφαινόμενων οργάνων Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων κατά την παρ. 2 του 

άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), για τις δημόσιες συμβάσεις που αφορούν ενέργειες 

Τεχνικής Βοήθειας»

17. Την υπ’ αριθμό 44204/ΕΥΘΥ 316/12-4-2017 (ΦΕΚ 1404/Β/25-4-2017) Υπουργική 

Απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμό 69132/ΕΥΘΥ 625/2015 (ΦΕΚ 1451/Β/10-7-2015) 

υπουργικής απόφασης για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Ολοκληρωμένου 

Πληροφοριακού Συστήματος του άρθρου 15 παρ. 4 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της 

υπ’ αριθμό 11447/2-4-2001 (ΦΕΚ 358/Β/3-4-2001) κοινής υπουργικής απόφασης»

18. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 11717/ΕΥΣΣΑ 196/2-2-2016 (ΑΔΑ: 679Η4653Ο7-ΕΧΗ) Απόφαση με 

θέμα: Ένταξη της Πράξης «Υλοποίηση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 

(Ο.Π.Σ.) σύμφωνα με τις απαιτήσεις της προγραμματικής περιόδου 2014-2020 - Άλλες 

ενέργειες» με Κωδικό ΟΠΣ 5000253 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια 

2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

19. Την ΣΑΕ 519/1 και ειδικότερα το έργο με κωδικό 2016ΣΕ51910009

20. Την υπ’ αριθμό ΥΑ 51875/2021 (ΦΕΚ 1867/Β/7-5-2021) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη

21. Τη προέγκριση Διακήρυξης της Διαχειριστικής Αρχής (αρ. πρωτ. 115342/30-11-2022)  για 

το Υποέργο «Βελτιώσεις στην αρχιτεκτονική του ΟΠΣ», Α/Α 8, της Πράξης «Υλοποίηση του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) σύμφωνα με τις απαιτήσεις της 

προγραμματικής περιόδου 2014-2020 - Άλλες ενέργειες» με κωδικό ΟΠΣ 5000253

22. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και λοιπές 

διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 

παρούσας καθώς και το σύνολο των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, 

περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμοι, ΠΔ, ΥΑ) και 

ερμηνευτική εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω 

και αν δεν αναφέρονται ρητά

ΑΔΑ: 9ΟΤ246ΜΤΛΡ-129





Δ.Δ01/E.03_v21.0 
[11/7/2019]

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
Αγ. Φιλοθέης 2, 10556 ΑΘΗΝΑ, e – mail: sec.ops@mnec.gr, Τηλ. Κέντρο: 213 1500301

M.I.S. OFFICE, Agias Philotheis 2, GR 10556 ATHENS,  tel.: +30 213 1500301
4/5

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Τη διενέργεια ηλεκτρονικού, ανοικτού διαγωνισμού, με σφραγισμένες προσφορές, με 

κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει 

της βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής, για την ανάδειξη αναδόχου της σύμβασης 

«Βελτιώσεις στην Αρχιτεκτονική του ΟΠΣ». 

2. Οι γενικοί και ειδικοί όροι της προκήρυξης, του τρόπου σύνταξης των προσφορών και της 

αξιολόγησής τους περιγράφονται αναλυτικά στο επισυναπτόμενο τεύχος και τα 

παραρτήματά του, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

3. Η συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη του διαγωνισμού, ανέρχεται στο ποσό των εκατόν 

τριάντα χιλιάδων ευρώ (130.000,00 €), μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, ήτοι στο ποσό 

των εκατόν εξήντα μία χιλιάδων και διακοσίων ευρώ (161.200,00€), συμπεριλαμβανομένου 

του ΦΠΑ. Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης 

δίδεται στα κεφάλαια και στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της διακήρυξης.

4. Η σύμβαση υλοποιείται με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ), στο πλαίσιο του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Τεχνική Βοήθεια

5. Η προσφορά, από τους υποψήφιους οικονομικούς φορείς, υποβάλλεται για το σύνολο των 

ζητούμενων υπηρεσιών και όχι για μέρος αυτών, δεδομένου ότι η ανάθεση της σύμβασης 

για τις ζητούμενες υπηρεσίες υπό τη μορφή χωριστών τμημάτων/μερών δεν είναι δυνατή, 

διότι θα πρέπει να γίνονται παράλληλα αλληλοσυνδεόμενες ενέργειες, οι οποίες θα πρέπει 

να συντονίζονται από ενιαία ομάδα έργου του αναδόχου. 

6. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr του συστήματος. Καταληκτική ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής 

υποβολής προσφορών ορίζεται η Τρίτη 17-1-2023 και ώρα 14.00. Μετά την παρέλευση της 

καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η δυνατότητα υποβολής προσφοράς στο 

Σύστημα.

7. Η παρούσα διακήρυξη θα βρίσκεται αναρτημένη και στην ιστοσελίδα https://www.ops.gr

8. H παραλαβή, αποσφράγιση και αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει από Επιτροπή που θα 

συγκροτηθεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

9. Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη 19-1-2023 

και ώρα 11.00, μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων της 

ΑΔΑ: 9ΟΤ246ΜΤΛΡ-129





Δ.Δ01/E.03_v21.0 
[11/7/2019]

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
Αγ. Φιλοθέης 2, 10556 ΑΘΗΝΑ, e – mail: sec.ops@mnec.gr, Τηλ. Κέντρο: 213 1500301

M.I.S. OFFICE, Agias Philotheis 2, GR 10556 ATHENS,  tel.: +30 213 1500301
5/5

Αναθέτουσας Αρχής, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των κειμένων διατάξεων για την 

ανάθεση δημοσίων συμβάσεων.

Ο Υφυπουργός
Ανάπτυξης & Επενδύσεων 

Ιωάννης Τσακίρης

    

Συνημμένα: Διακήρυξη

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
1. Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων, κ. Ι. Τσακίρη
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, κ. Δ. Σκάλκο
3. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Εθνικής Αρχής Συντονισμού, κ. Ι. Φίρμπα
4. Ειδική Υπηρεσία ΟΠΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    

κ.α.α.
ΓΕΝΝΑΙΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

 

 

ΑΔΑ: 9ΟΤ246ΜΤΛΡ-129




